Sa Păr. Nic. Gogonea ni l-a pus la dispoziţie şi pentru care îi mulţumim şi pe această cale), Baiul caută cuvintele cele mai convingătoare pentru a îndemna pe părinţi a-şi da copiii la şcoală. Astfel la 18/30 Dec. 1825 el zice: „Părinţii nu pot face lucru

Căsătoria sa cu Neacșa, fata părintelui Ion al popii Mihai Bran, de origine din părțile Chioarului, și a pretesei Stanca, fiica fostului jude Aldimir (Nicodim) Badiu, i-a fost binecuvântată cu un singur fecior, care i-a adus multă supărare, dar și multă bucurie și mândrie, și cu 6 fete, dintre care una a murit în vârsta de 3 ani.